
 

编号:                  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 年产离合器 5万只、通用机械配件 5万套、非标金属结 

                           构件 10吨搬迁项目                   

        

 

建设单位(盖章)：            无锡鑫都电器有限公司             
 

 

 

 

 

 

 

编制日期:  2011年 10月 10日 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn
[...]
300mg/L、SS200mg/L、氨氮35mg/L、总磷5mg/L、总氮50mg/L，产生量分别为化学需氧量0.092t/a、

SS0.061t/a、氨氮0.011t/a、总磷0.0015t/a、总氮0.015t/a。 

(3)固废  

本项目所产生的固废有：金属废料、废油、废包装材料、废抹布、生活垃圾。 

（1）固体废物属性判定 

本项目固废产生量类比相似企业固废量进行估算。结合上述工艺流程及生产运营过程中的副产

物产生情况，根据《固体废物鉴别导则（试行）》的规定，判断其是否属于固体废物，给出判定依据

及结果，见下表： 

表 5-1  本项目固废产生情况汇总 

种类判断 序

号 
副产物名称 产生工序 形态 主要成分 

预测产

生量 固体废物 副产品 判定依据 
1 金属废料 车床加工 固态 钢材 1.5t/a √ / R3Q1 
2 废油 压装 液态 液压油 0.05t/a √ / R8Q11 

3 
废包装材

料 
压装 固态 

含液压油、润

滑油、聚氨酯 
0.05t/a √ / D4Q6 

4 废抹布 擦拭 固态 含润滑油 0.6t/a √ / D4Q6 

5 生活垃圾 生活 固态 
废纸、塑料、

食物等 
3 t/a √ / D1Q1 

（2）固体废物产生情况汇总 

本项目营运期产生的固体废物的名称、类别、属性和数量等情况见下表： 

 

 

 

 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


 29 

表 5-2  本项目固废产生源强表 

序

号 
固废名称 属性 产生源 形态 主要成分 

危险特

性鉴别

方法 
危险特性 废物类型 废物代码 

估算产

生量 

1 金属废料 一般固废 车床加工 固态 钢材 —— —— 
有色金属

废物 
82 1.5t/a 

2 废油 危险固废 压装 液态 液压油 T，I 废矿物油 
HW08 

900-249-08 
0.05t/a 

3 废包装材料 危险固废 压装 固态 
含液压油、润

滑油、聚氨酯 
T/C/In/I/R 其他废物 

HW49 
900-041-49 

0.05t/a 

4 废抹布 危险固废 擦拭 固态 含润滑油 

 

T/C/In/I/R 其他废物 
HW49 

900-041-49 
0.6t/a 

5 生活垃圾 生活垃圾 生活 固态 
废纸、塑料、

食物等 
—— —— —— —— 3 t/a 

 

 (4) 噪声 

本项目主要为各生产设备主要噪声源见下表。 

表 5-3 主要噪声源一览表 

距厂界最近位置（m） 序

号 设备名称 数量 
（台/套） 

等效声级

dB(A)/台 
所在车间 
（工段）名称 

东 南 西 北 
1 液压机 5 80 8 2 30 28 
2 滚边机 2 70 

车间内 
30 5 30 28 

（5）振动 

本项目的主要振动源为 5台液压机。其产生振动原因为液压机在进行落料、冲孔、切边等工

序时，由于材料断裂，变形抗力突然减小，将引起动梁、机架及管道的冲击振动。液压机在加压后，

由于工作缸液体受压力产生弹性压缩，机架、动梁、工作缸、模具等受力产生弹性变形，都将储存

一定的能量，如果回程时卸压过快，这部分能量突然释放，也将引起冲击振动。动梁运动突然停止，

由于机架惯性将引起冲击振动。管道阀门突然开启时，由于液体突然流动速度急剧变化，也将引起

冲击振动。 

本项目液压机为60吨和30吨，预计单台设备铅垂向(Z向)振动源强不超过75dB。 

 

 

 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


 30 

六、本项目主要污染物产生及预计排放情况 

 
 

内容  

类型 
排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

产生量 
t/a 

产生 
浓度 mg/m3 

排放量 
t/a 

排放 
浓度 

mg/m3 

排放 
速率
kg/h 

排放 
去向 

燃料废气 —— —— —— —— —— —— —— 

生产工艺废气 —— —— —— —— —— —— —— 

 产生量 t/a 排放量 t/a 

大气 
污染 
物 

无组织排放 
非甲烷总烃 0.0001 0.0001 

 
污染物 
名称 

产生

浓度
mg/L 

产生量 
t/a 

接管 
浓度 
mg/L 

接管量 
t/a 

最终排

放浓度 
mg/L 

最终排放

量 t/a 
排放去

向 

COD 300 0.092 300 0.092 50 0.015 

SS 200 0.061 200 0.061 10 0.0031 

NH3-N 35 0.011 35 0.011 5 0.0015 

总氮 50 0.015 50 0.015 15 0.0046 

水 
污 
染 
物 生活污水 

306t/a 

总磷 5 0.0015 4 0.0012 0.5 0.00015 

接管胡

埭污水

处理有

限公司 

电离辐射 
和电磁辐射 

无 

污染物名称 产生量 
处理 
处置量 

综合 
利用量 外排量 备注 

金属废料 1.5t/a —— 1.5t/a 0 收集后出售 
废油 0.05t/a 0.05t/a —— 0 

废包装材料 0.05 t/a 0.05 t/a —— 0 
废抹布 0.6 t/a 0.6 t/a —— 0 

委托无锡市工业废物

安全处置有限公司处

置 

固体 
废弃 
物 

生活垃圾 3t/a 3t/a —— 0 环卫部门清运  

与厂界距离（m） 
设备名称 数量（台） 

等效声级 
dB(A)/台 

东 南 西 北 
液压机 5 80 8 2 30 28 

噪 
声 

滚边机 2 70 30 5 30 28 

其它 5台液压机有振动产生，预计单台设备铅垂向(Z向)振动源强不超过75dB。 

主要生态影响（不够时可另附页） 
本项目营运期废气、废水、固废、噪声通过治理后对生态影响较小。 
 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


 31 

七、环境影响分析 
施工期的环境影响分析 

本项目利用现有厂房进行生产，建设期仅为设备安装、调试，不会降低当地环境质量现状类别，

对外界环境影响较小。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


 32 

2. 营运期环境影响分析 

(1) 水环境影响分析 

厂区内实施雨污分流，本项目生活污水306t/a，主要污染物接管浓度预计为化学需氧量

300mg/L、SS200mg/L、氨氮35mg/L、总磷5mg/L、总氮50mg/L，化学需氧量、SS可达到GB8978-1996

《污水综合排放标准》表4中三级标准：化学需氧量≤500mg/L、SS≤400mg/L的要求，氨氮、总氮、

磷酸盐（以P计）达到CJ343-2010《污水排入城镇下水道水质标准》表1中A级标准：氨氮≤45mg/L、

总氮≤70mg/L、磷酸盐（以P计）≤8.0mg/L的要求。化学需氧量0.092t/a、SS0.061t/a、氨氮

0.011t/a、总磷0.0015t/a、总氮0.015t/a。 

本项目污水接管可行性分析 

无锡胡埭污水处理有限公司选址于胡埭拆迁企业安置区北区，陆藕路以北，直湖港以东。

项目占地面积约 37.9亩，现有建筑面积 3306平方米，总投资为 11512.7万元，污水处理厂

建设规模为 3万吨／日，分二期实施，一期工程污水日处理量为 1万吨，二期工程污水日处

理量为 2.3万吨。 

一期工程于 2005年 5月开工，2007年 11月投运，设计处理能力为 1万吨/日，采用 MBR

处理工艺。2008 年实施脱氮除磷升级改造工程，采用强化二级生物脱氮+化学除磷+盘片微

过滤工艺，处理能力降至 0.7万吨/日。2010年 1月二期工程开工，设计处理能力为 2.3万

吨/日，采用 MBR处理工艺，出水执行一级 A标准。二期工程 2010年 12月 6日开始试运行，

2011年 12月 20日通过二期工程第一阶段（1.15万吨/日）“三同时”竣工验收，目前处理

能力为 1.85万吨/日。目前实际进水量约1.10万吨/日，尚有0.75万吨/日的余量。 

该污水处理有限公司升级改造后一期工程采用“强化生物脱氮C-TECH、滤布滤池工艺”处理工

艺，具体工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

二期工程选用除磷脱氮效果好的一体式膜生物反应器（MBR）工艺，出水采用紫外线消毒工艺，

污泥处理采用带式浓缩压滤脱水工艺。二期工程具体工艺如下： 

 

粗隔栅及泵房 细隔栅及沉砂池 
强化生物脱

氮 C-TECH
反应池 

滤布滤池 

紫外线消毒

及回用水池 

直湖港 

污水 

污泥池 

中水回用 

鼓风机房 
脱水机房 

泥饼外运，深度脱

水，综合利用 
 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


 33 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

工艺流程简述： 

污水先进入粗格栅，截留大的漂浮物和悬浮物后经泵提升，依次流经细格栅、旋流沉砂池、曝

气沉砂池、膜格栅池、MBR 反应池、紫外线消毒池后排入直湖港（远期回用）。剩余污泥经污泥池浓

缩后，输送至污泥脱水机房脱水，污泥上清液及脱水残液回流至前道继续处理。栅渣和沉砂及泥饼

外运处置。 

MBR反应池是工艺的核心，主要由生物反应池、膜池和膜设备车间三部分组成。生物反应池前设

置了进水分配渠道和分配调节堰，在运行时可用将原水按照一定的比例灵活地分配到厌氧区和缺氧

区，从而选择优先满足脱氮或者生物除磷对进水碳源的需要。 

生物池采用 A
2
/O工艺，即厌氧—缺氧—好氧活性污泥法工艺，根据生物降解的不同过程和所需

要的不同环境将反应池分为厌氧区、缺氧区和好氧区，通过厌氧和好氧、缺氧交替变化的环境完成

除磷脱氮过程。在 A
2
/O工艺中，厌氧池用于生物除磷，缺氧池用于生物脱氮。原污水中碳源物质先

进入厌氧池，聚磷菌优先利用污水中的易生物降解物质称为优势菌种，为生物除磷创造了条件，污

水然后进入缺氧池，反硝化菌利用其它可能利用的碳源将回流到缺氧池的硝态氮还原成氮气，达到

脱氮的目的。A
2
/O 工艺的特点是由于各个区空间上独立分隔，界限分明，可根据进水条件和出水要

求，人为地创造和控制三段的时空比例和运转条件，在碳源充足的条件下，通过调节工况，可以达

到较高的脱氮率。 

MBR系统中膜对溶解性有机物的去除来自3个方面的作用:①膜孔本身的截留过滤作用；②膜孔

和膜表面的吸附作用；③膜表面形成的沉积层的过滤和吸附作用。膜的无选择分离作用为各种微生

物，包括生长较慢、不易沉降的菌种等在生物反应器中的停留和大量生长创造了条件，从而丰富了

生物反应器中的微生物相，从根本上提高了系统对污水中各类污染物的沉降效率。 

粗格栅

及进水

泵房 
（一期

已建） 

细格栅

及旋流

沉砂池 
（一期

已建） 

曝气沉砂

池 
（新建） 

膜格 
栅池 
（新建） 

MBR 
反应池 
（新建） 

紫外线消

毒及回用

水（一期

已建） 

直湖港 

中水回用 

污水 

鼓风机房 
（一期已建） 

污泥池 
（一期已建） 

脱水机房 
（一期已建） 

泥饼外运，深度脱

水，综合利用 
 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


 34 

表7-1  污水处理厂进出水水质一览表 

控制项目 接管浓度mg/L 进水水质mg/L 出水水质mg/L 

pH 6～9 6～9 6～9 

化学需氧量 500 450 50 

SS 400 300 10 

氨氮 35 35 5(8) 

总磷 8 4 0.5 

总氮 70 50 15 

经处理后尾水中的化学需氧量、氨氮、总磷达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表2标准，其余因子达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级A标准，最终排入直湖港。 

本项目位于胡埭污水处理有限公司的服务区内，目前污水管网已覆盖到位，生活污水可经芙蓉

北路污水接管口汇入胡埭污水处理有限公司。芙蓉北路污水管网已经建成，因此从时空上分析，企

业生活污水可接管胡埭污水处理有限公司处理。项目涉及污水管及建设现状见下表。 

表7-2 项目涉及污水管网及建设现状一览表 

污水管网设施 建成现状 负责实施单位 

地块内生活污水管及污水接入 已建成 建设单位 

园区污水管网 已建成 市政 

胡埭污水处理有限公司二期 已建成 市政 

根据污水处理厂提供的资料，目前胡埭污水处理有限公司二期工程已进入试运行阶段，污水处

理厂处理规模达到1.85万吨/日，目前实际进水量约1.10万吨/日，尚有0.75万吨/日的余量，该公

司污水排放量为306t/a（1.02t/d），仅为污水处理厂剩余处理能力的0.014%，因此胡埭污水处理有

限公司完全有能力处理本项目产生的生活污水。 

经胡埭污水处理有限公司处理后尾水中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷达到《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表2标准，其余污染因子达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级标准中的A标准后排入直湖港。经处理

后，本项目最终排入外环境的化学需氧量0.015t/a、SS0.0031t/a、氨氮0.0015t/a、总氮0.0046t/a、

总磷0.00015t/a。 

本项目污染物排放量纳入胡埭污水处理有限公司总量范围内，根据无锡市胡埭污水处理有限公

司报告书环评预测结论可知，污水处理有限公司尾水中污染物对下游1000米以内的河段水质略有影

响，而本项目污水排放量仅为其剩余总量的0.014%，预计本项目排放的污水对直湖港水环境影响较

小。 

 (2) 大气环境影响分析 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


 35 

根据工程分析，本项目产生非甲烷总烃0.0001吨/年全部在车间内无组织排放。 

本项目大气环境影响评价等级为三级，根据 HJ2.2-2008《环境影响评价技术导则大气环境》

5.3.2.4条款，三级评价可不进行大气环境影响预测工作，直接以估算模式的计算结果作为预测与

分析依据，预测参数和预测结果见下表。 

 表 7-3 无组织排放废气预测参数 

污染源 

参数 

 

污染物 

排放量 

t/a 

作业 

时间 h/a 

面源 

宽度 

（m） 

面源 

长度 

（m） 

面源排放速率

（g/s·m
2
） 

排放 

高度(m) 

滚边 非甲烷总烃 0.0001 1200 32 60 1.21×10
-8
 6 

采用《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2008）推荐的面源估算模式预测各污染物

无组织排放最大落地浓度，预测结果见下表。 

表 7-4无组织污染物预测结果表 
 

非甲烷总烃 距离源中心下风向距离 

（m） 下风向预测浓度Cu（mg/m
3
） 占标率Pu（%） 

50 0.000042 0.0011 

75 0.000049 0.0012 

100 0.000049 0.0012 

200 0.000048 0.0012 

300 0.000049 0.0012 

400 0.000041 0.0010 

2500 0.000004 0.0001 

下风向 

最大浓度 
0.000051（160m） 0.0013 

由上表可知，全厂无组织排放非甲烷总烃最大落地浓度为0.000051mg/m
3
，占标率为0.0013%，

污染物排放浓度必小于其最大落地浓度，故非甲烷总烃排放浓度可达到 GB16297-1996《大气污染

物综合排放标准》表2无组织排放监控浓度限值要求。项目周边300米评价范围内无敏感目标，预

计对周边大气环境影响较小。 

大气环境防护距离 

根据HJ2.2-2008《大气环境影响评价技术导则》,为保护人群健康，减少正常排放条件下大气

污染物对居住区的环境影响，需在项目厂界以外设置环境防护距离，采用环评导则推荐模式中的大